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Úvod

Lidé jsou důležitější než principy

Chceme-li se poctivě zabývat myšlením Michaela Walzera, nestojíme před

úkolem jednoduchým. Walzerovy názory totiž není příliš obtížné posunout do

prostoru, ve kterém se tento americký teoretik pohybovat rozhodně nechce. A

přestože si příslušnou interpretaci Walzera dokážeme podložit citacemi, nesmíme

nikdy odhlédnout od celku Walzerova díla a od autorovy intence. Důvodů pro tyto

možné posuny je více a objasněny by měly být dále v textu.

Na druhé straně, i když budeme vůči Walzerovi zachovávat určitou

interpretační vstřícnost, nemůžeme opomíjet motivy, které otevírají prostor pro to,

abychom Walzerovu teorii viděli v jiném osvětlení, než ve kterém by ji chtěl uvést na

scénu autor. Proč neprozradit předem, má optika sice cítí k Walzerovi sympatie, vidí

však určitá omezení a problémy jeho přístupu a snaží se na ně upozornit.

Předkládaná práce se bude věnovat především Walzerově představě (snad

přesnější slovo než ucelené teorii, i když dále v textu budu používat tento výraz) o

povaze a možnostech tzv. sociální kritiky. Toto téma pochopitelně nelze uchopit

izolovaně. Pro pochopení sociální kritiky jakožto kritiky situované se musíme

zabývat Walzerovou teorií morálního minimalismu a maximalismu. Nelze ani

opomenout Walzerův příspěvek do debat kolem multikulturalismu; konečně Walzer

sám označuje za své ústřední téma rozdílnost. Pokusím se ukázat, že tato témata jsou

ve Walzerově myšlení úzce propojena.

Domnívám se, že některé Walzerovy teze k sociální kritice, potažmo

k univerzalismu, byly podrobeny tak silné kritice, že je velmi obtížné je nadále

v původní podobě hájit. Především mám na mysli jeho schematické vymezení tří cest

sociální kritiky. Úkolem dizertační práce je mimo jiné na tyto body ve Walzerově
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teorii poukázat a svou interpretaci náležitě zdůvodnit. Není to však tou hlavní

snahou předkládané práce. Její úkol formulujme spíše pozitivně. Stejně jako některé

Walzerovy myšlenky považuji za mylné, tak také podstatnou část jeho práce

považuji za zajímavou a inspirativní. Zvláště proto, že se Walzerovy myšlenky

ubírají poněkud odlišným směrem, než jakým se ubírá myšlení autora této práce.

Pokusím se proto vyjádřit, co považuji ve Walzerově teorii za živé a hodné

pozornosti.

Úvodem nastíněné hodnocení Walzerovy teorie pochopitelně nesdílím sám, a

proto je mým úkolem rovněž ukázat, jak je Walzer vnímán a interpretován v širším

kontextu současné politické filosofie. Bylo by hrubou chybou Walzerovu

argumentaci abstrahovat od dialogu, který je veden v diskusi (respektive v

diskusích) mezi liberalismem a komunitarismem. Tvrdím, že Walzerovy argumenty

musíme vnímat vždy v kontextu této debaty. Z jakého důvodu? Walzer se totiž snaží

vykreslit situaci tak, aby ukázal nepřiměřenost určitých liberálních

univerzalistických konceptů. Což neznamená, že bychom měli Walzera automaticky

chápat jako někoho, kdo odsuzuje liberální hodnoty či liberalismus obecně.

Neznamená to ani, jak uvidíme dále, že sám ve své teorii prostor pro univerzalismus

nenajde; Walzerovými slovy se však jedná o specifický typ univerzalismu,

univerzalismus minimalistický. Ve Spheres of Justice vymezuje jako obecně platné

tvrzení o spravedlnosti skrze komunity princip komplexní rovnosti. A ačkoli ho zde

neformuluje jako nějaký univerzální princip typu „rovné zacházení se všemi“,

pozdější pasáže již ukáží Walzerovo smířlivější stanovisko s podobným

univerzálním principem. Ukážeme si tedy, že se Walzerova teorie je komplexnější a

obsahuje i univerzalistické komponenty. Walzer totiž souhlasí s tím, že existují

morální standardy, které nevycházejí z našich „sdílených významů“. Ačkoli ty

morální standardy, které ze sdílených významů vycházejí, považuje za základní; a
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Walzerův důraz na ně je podle mého soudu vhodnou korekcí některých

monologických a univerzalistických teorií. Souhlasím s J. Carensem v tom, že

v důrazu na skutečné morální argumenty a reálný politický život spočívá síla a

přínos Walzerova přístupu; i když „předpokládáním takové silné priority sdílených

významů partikulárních komunit se zastavuje kousek před uspokojivějším typem politické

teorie, který nám jeho vlastní teorie umožňuje vystavět.“1

Můžeme tedy na úvod konstatovat, že problémy Walzerova chápání sociální

kritiky úzce souvisí s dalšími, obecnějšími otázkami. Přijmeme-li Walzerovo pojetí

sociální kritiky jako kritiky situované, jejímž nejlepším nástrojem je interpretace,

učiníme tím zároveň krok v otázce univerzalismu (a především naopak, přijetí či

odmítnutí univerzálně platných principů nás vede k přijetí určitého typu sociální

kritiky). Přijetím Walzerovy metody sociální kritiky sice přistoupíme na model

partikularity, kdy kritik pocházející z určité pospolitosti je schopen adekvátně2

porozumět sociálním jevům (a vyjadřovat se k nim) v této vlastní pospolitosti a

nikoli jiné, přesto ale i ve Walzerově pojetí zůstává určitá omezená možnost

rozumění odlišným pospolitostem. Vedle této roviny, která se ptá po možnostech

kritiky (respektive schopnosti kritika porozumět), můžeme ještě uvést rovinu, ve

které se jedná o vhodnost či důležitost kritiky; v logice toho, že za nejsamozřejmější

kritiku považuje kritiku předstíraným idealismem, je pro Walzera přirozená kritika

zevnitř (imanentní či situovaná, kritika v případě jak sociální skutečnosti, tak

jednotlivců).

Jaké primární texty budou základem interpretování problémů, které byly

v tomto úvodu nastíněny? K tématu sociální kritiky se Walzer primárně vyjadřuje ve

1 CARENS, J. H. Cultural Difference, and Political Community. In WALZER, M.; MILLER, D.
(eds.) Pluralism, Justice and Equality. Oxford: Oxford University Press, 1995, s. 66. ISBN: 0-198-
28008-4.
2 Přijměme zatím toto slovo, později ještě bude o „adekvátním rozumění“ řeč.
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dvou textech; Interpretation and Social Criticism (1987; v českém vydání Interpretace

a sociální kritika, 2000) a The Company of Critics (1988; česky dosud nevydáno).

První text přitom považuji pro tuto práci za závaznější, jelikož jej Walzer samotný

chápe jako filosofický základ své teorie a jako teoretické rozpracování zásad, které

jsou vyloženy i v The Company of Critics; v The Company of Critics hrají roli spíše

konkrétní příklady nastíněných zásad. Což stojí za pozornost zejména z toho

důvodu, že na nich podle mého názoru Walzer mimoděk prozradí více, než kolik by

mu bylo po chuti. Pozornost je třeba věnovat i dalším textům; pro tuto práci jsou

podstatné především texty Thick and Thin (1994) a On Tolerantion (1997; vyšlo

slovensky jako Hrubý a tenký a O tolerancii, 2002), částečně je třeba vzít do úvahy i

(v jiném kontextu asi nejzásadnější) Walzerovu knihu Spheres of Justice (1983; česky

opět nevydáno) a ranou práci Obligations/Essays on Disobedience, War and

Citizenship (1970). Na první pohled možná trošku překvapivě se může jevit

zohlednění knihy Exodus and Revolution. Leč i v této rané práci můžeme (dokonce

explicite) nalézt některé prvky, na kterých Walzer staví svou teorii spravedlnosti a

které nám pomohou porozumět jeho chápání sociální kritiky. Texty věnující se teorii

spravedlivé války - Just and Unjust Wars (1977) a Arguing about War (2004) nás

nebudou zajímat pro své téma, ale spíše jako názorná ukázka toho, jakým způsobem

provádí sociální kritiku sám Michael Walzer. Během vzniku této práce byla vydána

Walzerova nová kniha Politics and Passion. Toward a More Egalitarian Liberalism,

která však nepředstavuje žádnou revoluční změnu jeho myšlení. Chápu ji spíše jako

potvrzení dřívějších tezí a doplnění dalších argumentů k tématům, které tato práce

sleduje. Úvodní vymezení textů a jejich závaznosti pro tuto práci není nijak

samoúčelné. Někteří interpreti totiž poukazují na určité tenze mezi jednotlivými

Walzerovými texty; k některým se ostatně dostaneme i v této práci. Příčinou může


[…]


stanovisek Spheres of Justice jen těžko možná. Jak jsme mohli vidět výše, jednou ze

základních Walzerových tezí je, že spravedlnost je omezena hranicemi příslušné

241 BARŠA, P. Politická teorie multikulturalismu. Brno: CDK, 1999, s. 77. ISBN 80-85959-47-X.

116

politické komunity. „Každá politická komunita je světem sdílených významů a tyto světy

sdílených významů mohou být udrženy pouze tehdy, když může politická komunita

uplatňovat svou autoritu v záležitostech přistěhovalecké komunity, aby kontrolovala a občas

omezovala příliv imigrantů“.242 Walzerova teorie nás uzavírá do světa národních států.

Walzer se ve Spheres of Justice vyjadřuje skepticky ke snahám po „globálním

libertarianismu“ či „globálním socialismu“; pokud bychom byli všichni navzájem

cizinci v prvním případě či členy globálního státu v případě druhém. Spravedlnost

by pak byla pouze záležitostí externích principů, nebyla by více než absencí nátlaku,

dobrou vírou a dobrým samaritánstvím.243

Pokud bychom se chtěli snažit o využití myšlenek našeho autora pro

formulování globální teorie spravedlnosti, museli bychom opustit výše uvedenou

striktní iterpretaci a postupovat odlišným způsobem. Walzera bychom pak museli

brát stejným způsobem, jak chápe on sám svou pozici vůči liberálnímu myšlení; tedy

jako korekci určitých jednostranností liberálního myšlení. Měli bychom se tedy

pokusit o vytvoření takové globální liberální teorie spravedlnosti, která si je vědoma

Walzerovy demokratické a partikularistické korekce. Sám Walzer upozorňuje na to,

že liberalismus byl především koncipován jako teorie spravedlnosti pro národní stát.

Walzerovy Spheres of Justice podle mého soudu přece jen můžeme číst

vzhedem k myšlence globální teorie spravedlnosti vstřícněji. Walzer chápe členství

v politické komunitě jako jedno z nejdůležitějších primárních dober, které je (stejně

jako ostatní dobra) kostituováno naším porozuměním, respektive naší partikulární

interpretací daného dobra. Jak ale Walzer upozorňuje, toto dobro je distribuováno

nikoli „mezi námi“ (členové komunity toto dobro již vlastní), ale je distribuováno

směrem k „cizincům“. Walzerovou optikou pak mají spoluobčané - lidé sdílející

242 WALZER, M. Spheres of Justice. New York: Basic Books, 1983, s. 39. ISBN 0-465-08189-4.
243 Tamtéž, s. 34.
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společný život - k sobě navzájem silnější závazky. Walzer poznamenává, že závazky

vůči cizincům byly v historii většinou chápány v rámci morálního požadavku na

vzájemnou pomoc. Je ale od Walzerovy myšlenky silnějších závazků vůči lidem, se

kterými sdílím společný život, daleko k myšlence, že v rámci globální teorie

spravedlnosti máme vůči druhým závazky vzhledem k těm rizikům, která spolu

sdílíme? Vůči spoluobčanům máme silnější závazky, protože trošku pateticky řečeno

s nimi sdílíme společný osud. Čím dál silněji si ale začínáme uvědomovat, že

v některých otázkách sdílíme svůj osud v globálním měřítku.

Summary

Úvodní část práce se snaží vymezit postavení Michaela Walzera v diskusi

liberálů a komunitaristů. Popisuje jednotlivé roviny diskuse a reflektuje jednak

sekundární literaturu k tématu, jednak to, jak své místo v diskusi chápe samotný

Walzer. V další části práce se autor pokouší popsat možné způsoby sociální kritiky

tak, jak je vidí M. Walzer; postupně tedy prochází tři cesty sociální kritiky tak, jak je

vytyčil Walzer. Zároveň podává kritiku Walzerova vymezení a ukazuje jeho jisté

slabiny. Tvrdí nejen, že se vůči Walzerově kritice metody vynalézání dá bránit, je

také přesvědčen, že Walzerova sociální kritika je vnitřně rozporná. Pokouší se

shrnout a hlavně objasnit základní argumentaci, upozornit na vzájemné souvislosti

kritické argumentace a přidat nový způsob argumentace. Z toho důvodu se pouští

do rozboru hermeneutické interpretace a uvažuje o jejích možnostech a limitech jako

nástroje sociální kritiky. Dále interpretuje Walzerovo pojetí sociální kritiky s ohledem

na kategorie moci, historie a členství, které vymezuje jako podstatné samotný

Walzer. Za jeden z klíčových konceptů, který je v pozadí Walzerovy koncepce, lze

považovat koncept sdílených významů. Autor se v souvislosti s nimi pokouší ukázat

jisté jednostrannosti Walzerova přístupu. Interpretuje Walzerovo pojetí tolerance a
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reflektuje Walzerovu koncepci morálního minimalismu a maximalismu, která nám

pomáhá rozumět kritice cizích politických komunit.

Summary

The autor aims to specify Michael Walzer´s place in the discussion between

the liberals and the communitarians in the first part of the work and then to define

particular levels of the debate. This task of course reflects both secondary literature

and Walzer´s own understanding of his part in it. In the second part of the work the

author tries to describe possible ways (three paths) of social criticism in the

conception of Michael Walzer and deals with its features. The author claims that

Walzer´s concepton of social criticism suffers of inner inconsistency. Then the author

tries to clarify the main critic´s arguments and tries to find new ways of

argumentation about social criticism. So as the author deals with hermeneutical

interpretation and reflects its potential and limits (in the third part of the work). The

fourth part of the work interprets Walzer´s conception of social criticism with respect

to cathegories of power, history and membership. One of the key concept in the

grounds of Walzer´s conception is concept of shared meanings. Then the author tries

to point out some one-sidedness of Walzer´s concept and deals with Walzer´s

conception of the tolerantion and criticism of foreing political communities.
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