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Předkládaná disertační práce s názvem Sociální kritika v pojetí Michaela Walzera

se soustřeďuje na analýzu konceptu sociální kritiky v podání předního amerického

komunitaristického filosofa. Provádí vlastní analýzu a interpretaci Walzerových

knižních publikací i dílčích studií a pracuje s řadou sekundárních interpretací. Ke

svým závěrům současně dochází komparací jak s dalšími komunitaristy (Taylor), tak

také s liberálními kritiky. Analýza Walzerovy sociální kritiky je sledována v širším

kontextu debaty liberálů a komunitaristů.

První kapitola se zabývá postavením Michaela Walzera v diskusi liberálů a

komunitaristů. Tato diskuse je považována za jednu z klíčových debat současné

politické filosofie. Postavení Michaela Walzera je specifické jak v kontextu současné

politické filosofie, tak také v uvedené diskusi liberálů a komunitaristů. Jeho spojení

s dalšími komunitaristy lze pokládat za volné, což práce ukazuje vymezením agendy

diskuse liberálů a komunitaristů. Komunitaristická pozice je v práci shrnuta takto:

komunitaristé kritizují liberální chápání jednotlivce, společnosti a státu; analyzují

tradiční liberální hodnoty a koncepty (svoboda jednotlivce, formální rovnost,

racionalita, rozlišení veřejného a soukromého…) a vytýkají jim například to, že

údajně nedokáží popsat některé sociální mechanismy dominance nebo že nedokážou

přesně analyzovat politickou přirozenost interpersonálních vztahů a sociálních

praktik a plně pochopit roli každodenních sociálních praktik ve veřejném životě.

Přínos komunitaristů včetně Walzera vidí práce zejména v tom, že jejich přístup

slouží jako soustavná politická korekce některých liberálních jednostranností. Walzer

kritizuje především to, že liberalismus má tendenci vidět naše závazky vůči různým

asociacím, respektive naše členství v těchto asociacích, jako voluntaristické.

Komunitaristická korekce liberální teorie nám pomůže uvědomit si, že jsme

sociálními bytostmi a historickými produkty, respektive partikulárním ztělesněním

liberálních hodnot. Práce vymezuje základní diferenci mezi Walzerem a Rawlsem

(klíčovým liberálním teoretikem) v různých odpovědích na otázku, zda jsou principy

spravedlnosti pluralistické. Walzer nabízí impresionistický obraz našeho morálního

prostoru, který je cennou korekcí vůči nebezpečí abstraktního teoretizování. Autor

práce považuje za žádoucí kombinaci přístupů Rawlse a Walzera.

Walzer je na rozdíl od Rawlse přesvědčen, že spravedlnost je relativní

vzhledem ke sdíleným významům pospolitosti. Spravedlnost je pro něj otázkou,

která vyvstává v rámci hranic partikulární politické komunity. Nepokouší se o

vytvoření grand theory, mimo jiné proto, že v jeho optice mívají obecné teorie

spravedlnosti tendenci univerzalistických nároků.

Druhá kapitola popisuje možné způsoby sociální kritiky tak, jak jim rozumí

Michael Walzer. Zároveň podává kritiku jeho vymezení a poukazuje na některé

nejasnosti a slabiny jeho přístupu. Tvrdí, že se vůči Walzerově kritice metody

vynalézání dá bránit a navíc, že Walzerova kritika je vnitřně rozporná. Pokouší se

shrnout základní argumentaci, upozorňuje na vzájemné souvislosti kritické

argumentace a přidává nový způsob argumentace. U první cesty, cesty odhalování,

bývá za nejcharakterističtější znak považován ostrý protiklad k našim tradovaným

představám o morálce. V rozporu s Walzerovým stanoviskem práce argumentuje, že

onen protiklad příliš ostrý být nemůže, protože tyto příkazy musí být alespoň

částečně v souladu s již existujícími morálními intuicemi (argumentace překladem).

Cestu vynalézání chápe Walzer jako obdobnou cestě odhalování: filosof zde také

odkrývá přirozené pravdy a nalézá objektivní, všeobecně platné, tj. univerzální

principy. V disertaci poukazujeme na určitou dvojznačnost, kterou lze ve

Walzerových textech nalézt: Walzer má v některých pasážích tendenci říkat, že

vynalézání je zbytečné - protože nemůže odhalit nic nového. V jiných pasážích však

zase naznačuje, že vynalézání jako takové je ve skutečnosti nemožné, protože se

jedná jen o skrytou interpretaci.

V kořenech Walzerova chápání sociální kritiky jako interpretativní záležitosti

nacházíme přesvědčení o kulturní koherenci partikulární politické komunity. Walzer

je přesvědčen, že praktiky určité komunity jsou konzistentní a mají tendenci zůstávat

konzistentní v čase. Tuto kulturní konzistenci pak můžeme osvětlit hermeneuticky.

Ve třetí kapitole se věnujeme hemeneutickému chápání interpretace. Ta má

sloužit jako alternativa „mainstreamu“ ve vědeckém zkoumání, potažmo v politické

filosofii. Jako modelový hermeneutický přístup je vybrán Taylorův, který je vystižen

takto: „Interpretace, ve smyslu relevantním pro hermeneutiku, je pokusem vyjasnit a dát

smysl objektu zájmu. Tento objekt proto musí být textem či alespoň analogický textu; je

určitým způsobem nepřehledný, nekompletní, zdánlivě si odporující, zkrátka nejasný.

Interpretace se snaží přinést na světlo jeho fundamentální koherenci či smysl.“1

Komunitaristé jsou přesvědčeni, že „…nejlepším, nejkoherentnějším a

nejefektivnějším způsobem etiky a politické filosofie není snažit se dedukovat a aplikovat

univerzálně platné, fundamentální principy, ale spíše interpretovat a kultivovat hodnoty,

které jsou imanentně…ve způsobech života skutečných skupin, společností, komunit.“2. Práce

odlišuje dva možné významy interpretace. Jednak lze chápat interpretování jako

hledání motivů, které se v textu (či textu-analogickému objektu) vyskytují. Tento

přístup bude vhodný například tehdy, když chceme čtenáře informovat o tom,

jakými způsoby lze příslušný text číst. Jiný přístup zvolíme, když se budeme snažit

text zhodnotit, tj. ukázat jeho (umělecký) přínos a porovnat jej s další produkcí. Zde

1 TAYLOR, Ch. Nedorozumění v diskusi mezi liberály a komunitaristy. In KIS, J. Současná
politická filosofie. Praha: Oikúmené, 1997, s. 15. ISBN 80-86005-60-7.
2 FRAZER, E. The Problems of Communitarian Politics. Oxford & New York : Oxford University
Press, 1999, s. 91. ISBN 0198295642.

se již nebude jednat o pouhou interpretaci (ta zde ovšem stále přetrvává jako nástroj),

ale o kritiku, tj. zde zjišťujeme nejen smysl, ale i hodnotu vyřčeného. Uvědomění si

této diference může mít význam při konfrontaci s některými námitkami, které jsou

vůči Walzerově přístupu vznášeny.

Práce klade otázku, zda skutečně můžeme přijmout předpoklad o pospolitosti,

ve které si její členové konstituují významy, kterým rozumějí nejlépe oni sami - a jak

potom tyto významy chápat. Poukazuje na důležitost tohoto konceptu pro

pochopení Walzerova přístupu. V jeho optice jsou tím, co na rozdíl od

univerzalistických filosofických idejí či ideálů formuje život dané společnosti a tím,

čeho se v politické participaci dovoláváme. Ukazujeme, že je tento koncept

rozpracován již ve Walzerových raných pracích. Poukazujeme dále na to, že

filosofická tradice zná dva významy slova hermeneutika - znamená jednak

interpretování, což je proces hledání a nacházení skrytých významů, a také

vyjadřování, kterým rozumíme proces „ztělesňování“ sdílených významů. Ptáme se

proto, který z těchto významů Walzerově přístupu lépe odpovídá. Inspirováni

obhajobou tzv. naidnterpretace, tvrdíme, že stejně tak jako neexistuje „monismus

významu“, neexistuje také nic takového jako nejlepší možná interpretace. Existuje

vždy řada vhodných interpretací, které mezi sebou soupeří o souhlas členů

pospolitosti. Ne-porozumění sice není tím nejvýhodnějším předpokladem pro

interpretaci čehokoli, ale zároveň nemůže být ani takováto interpretace a priori

vyloučena.

Čtvrtá kapitola se zabývá interpretativní sociální kritikou z hlediska kategorií

moci, historie a členství, které jsou v práci chápány jako klíčové. Kategorie moci

z toho důvodu, že nezbytnost sociální kritiky Walzer odvozuje z faktu sociální

nadvlády a hegemonie. Při obhajobě měřítek interpretace se Walzer inspiroval

především Gramscim, potažmo Marxem. Předpokládá, že interpretace, respektive

vysvětlení statu quo, je univerzální v tom smyslu, že vysvětluje uspořádání

společnosti jako spravedlivé pro všechny třídy pospolitosti. Walzerův zájem o

rozličené praktiky různých komunit vedou k tomu, že Walzer opomíjí způsob,

kterým jsou jednotlivé významy politickou komunitou utvářeny. Otázka původu

sdílených významů tedy znovu vede k uvědomění si určité jednostrannosti

Walzerova přístupu, kterou můžeme vidět i na přílišném zdůraznění role imanentní

kritiky. Jak Walzer uvádí v hojně citované frázi Spheres of Justice: „Každý substantivní

popis distributivní spravedlnosti je lokálním popisem.“3 Jenže jak správně upozorňuje J.

Elster, pokud si znevýhodnění v určité společnosti své postavení neuvědomují či

necítí zlost a odpor, jsou tyto lokální diskriminační praktiky vlastně přípustné.

Vidíme tedy problém v tom, že Walzerův přístup má obtíže vypořádat se se

sociálními zneuznáními, které jsou dosud v dané politické komunitě netematizované.

Kategorie členství souvisí s tematizací sociální kritiky jako kritiky situované. V této

souvislosti se práce zabývá Walzerovým chápáním odstupu sociálního kritika.

Význam historie pro sociální kritiku chápeme v souladu s Balfourem tak, že

nám historie odhaluje vnitřní pravdu společnosti. Řada interpretů poukazuje na to,

že historie, respektive tradice, tvoří morální základy stávajícího společenského řádu

a je zdrojem morální autority v politickém životě. Jedním z aspektů interpretativního

přístupu k sociální kritice je tedy ten, že žijeme v určité tradici, že reprodukujeme

určité způsoby života, sociální normy, instituce atd. Participujeme tak na

dlouhotrvajícím interpretativním procesu, který je specifický v každé partikulární

politické komunitě.

3 WALZER, M. Spheres of Justice. New York: Basic Books, 1983, s. 314. ISBN 0-465-08189-

4.

Pátá kapitola se věnuje sociální kritice přes hranice. Její možnosti jsou

ilustrovány argumentací překladem. Walzer možnost rozumění odlišné pospolitosti

zakládá na odlišení vzájemně úzce spojeného morálního minimalismu a

maximalismu. Podle Walzera nemůžeme v rámci morálního minimalismu navrhnout

alternativu, v jeho jméně lze pouze kritizovat, protože jakmile pozitivně

zformulujeme určitý návrh, dostáváme se ven z morálního minima. „Jen co však

v rámci naší kritiky navrhneme alternativy československému komunismu, okamžitě se

posouváme nad minimum, vědíce, že něco z toho, co říkáme, najde v Praze pozitivní odezvu a

něco ne.“4 Mimo jiné se práce táže, zda je možné z každé maximalistické morálky

vytvořit morálku minimalistickou a zda minimalistickou morálku lze chápat jako

proceduralistickou.

Šestá kapitola se věnuje Walzerovu chápání tolerance. Jejím jádrem je rozbor

Walzerem vymezených režimů tolerance. V textu O toleranci Walzer určuje pět

jednotlivých typů tolerance: klid zbraní, lhostejnost, morální stoicismus, respekt a

multikulturní podporu, a to v rámci režimů mnohonárodnostní říše, mezinárodního

společenství, konfederace, národního státu a přistěhovaleckého společenství. V

pozdější stati International Society: What is the Best that We Can Do? Walzer vymezuje

oproti předchozím pěti již sedm možných režimů. Navíc explicite uvádí kritéria,

podle kterých můžeme tyto režimy hodnotit. Jsou to schopnost udržet mír,

distributivní spravedlnost, kulturní pluralismus a individuální svoboda.

4 WALZER, M. Interpretace a sociální kritika. Praha: Filosofia, 2000, s. 28. ISBN 80-7007-

126-5.

V souvislosti s tímto rozborem se snažíme postihnout rozdíl mezi liberální

společností a společnostmi neliberálními a ptáme se, jaké jsou důsledky Walzerova

pojetí tolerance. Jeho pozici chápeme tak, že umožňuje individuální sledování dobra

při zachování svobody a dodržování práv. Aktivní podpora skupin se však může

dostat s těmito hodnotami do konfliktu, což je ukázáno na příkladu Québecu.

Na závěr se ptáme po vztahu Walzerova přístupu a globálních teorií

spravedlnosti.Předkládaná práce se snaží být příspěvkem k hlubšímu rozumění

Walzerově teorii. Snad lze jako jeden z přínosů této práce brát fakt, že se pokouší o

analýzu filosofa, který v našem kontextu není všeobecně znám a jehož díla

povětšinou do češtiny dosud přeložena nebyla.
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